
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 27 - DOE – 08/02/2024 – p.51 

 
 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 
 

PORTARIA HCRP Nº 44/2024 
 
O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, 
Considerando que o Regimento Interno, constante às folhas 85 à 89 do Processo HCRP nº 12091/2021, prevê, no  
Artigo 4º a designação de um Coordenador e da Suplência para manutenção das atividades permanentes no Centro de 
Medicina Genômica- CMG; 
Considerando que consta no Parágrafo Único do Artigo 9º do Regimento Interno, que o Diretor Acadêmico e de 
Pesquisa será o Suplente da Coordenação; 
Considerado que prevê no Artigo 8º do Regimento Interno, a indicação de um Diretor Técnico Científico; 
Considerando que os membros do Conselho Diretor do Centro de Medicina Genômica, em reunião realizada em  
02/02/2024, elegeram o Coordenador e sua Suplência e o Diretor Técnico Científico, resolve: 
 
Artigo 1º - Ficam designados a Profa. Dra. Fabíola Traina, Vice-Chefe do Departamento de Imagens Médicas, 
Hematologia e Oncologia Clínica e o Prof. Dr. Júlio César Rosa e Silva, Docente do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia da FMRPUSP, como Coordenadora e Suplente, respectivamente, do Centro de Medicina Genômica deste 
Hospital; 
 
Artigo 2º Fica designado o Prof. Dr. Victor Evangelista de Faria Ferraz, Docente do Departamento de Genética da 
FMRPUSP, como Diretor Técnico Científico, do Centro de Medicina Genômica deste Hospital. 
 
Artigo 3º - As atividades de Coordenação e Suplência e do Diretor Técnico Científico, de que tratam os artigos 
anteriores, terão um mandato de 02 (dois) anos, podendo haver recondução e serão desempenhadas, 
concomitantemente, com as ligadas à Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo e sem 
ônus para o Hospital. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as Portarias HCRP nº 195/2020 e 148/2021. 


